
 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR                       

COMUNA TARCEA 

Nr.222 din 15.01.2024 

 

 

ANUNŢ 

 

 

 În  conformitate  cu  prevederile  Legii  nr.  273/2006  privind  finanțele  

publice  locale,  se aduce  la  cunoștința  publică:  Proiectul  de  hotărâre  

privind  adoptarea  bugetului  Comunei Tarcea pe anul 2024. 

 

 Potrivit prevederilor art. 8 lit.a) și 39 alin.(3) din Legea nr. 273/2003 

privind finanțele publice locale, proiectul bugetului local se publică în presa 

locală, pe pagina de internet a instituției publice sau se afișează la sediul unității 

administrativ-teritoriale. 

    

 Proiectul supus dezbaterii publice, poate fi consultat pe site-ul instituției - 

www.tarcea.ro și la sediul Comunei Tarcea din localitatea Tarcea nr.238. 

 

 Persoanele fizice și juridice interesate pot depune sau trimite  în scris la 

adresa Comunei Tarcea din localitatea Tarcea nr.238, sau în format electronic la 

adresa de e-mail: primariatarcea@gmail.com  până  în  data  de  30.01.2024,  

ora  16°º, propuneri, sugestii sau  opinii  cu  valoare  de  recomandare,   referitor  

la acest proiect de act normativ al  cărui  conținut  îl  dăm  publicității  însoțit  

de  referatul de aprobare al inițiatorului și  raportul  de specialitate al 

compartimentului de resort. 

 

     

 

 

Afișat azi, 15.01.2024 

 

 

  Primarul Comunei Tarcea,                                                

    Anton-Arpad VAJNA 

 

 

        
  
                                                  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
2

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

 

 

 

 

 

P R O C E S    V E R B A L    D E     A F I Ş A R E 

 

 

 

Încheiat cu ocazia afişării Proiectului de hotărâre privind  adoptarea 

bugetului  Comunei Tarcea pe anul 2024. 

 

Astăzi 15.01.2024 s-a afişat pe site-ul instituției www.tarcea.ro  și la 

sediul  Comunei din localitatea Tarcea nr.238, pentru consultarea 

cetăţenilor,  Proiectul de hotărâre nr.1 din 10.01.2023 privind  

adoptarea bugetului  Comunei Tarcea pe anul 2023. 

 

 

Propunerile, sugestiile sau opiniile cu privire la proiectul de act 

normativ supus dezbaterii publice  se pot trimite în scris la adresa 

instituţiei din Tarcea nr.238, respectiv în format electronic la adresa de 

e-mail primariatarcea@gmail.com  până la data de 30.01.2024 ora 

1600. 

 

 

 

  Inspector, 

  Mirel BĂICAN 

   
 
 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
http://www.tarcea.ro/
mailto:primariatarcea@gmail.com


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
3

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

PRIMAR 
 

 

 

P R O I E C T     D E     H O T Ă R Â R E 

Nr.10 din 15.01.2024 

privind adoptarea bugetului Comunei Tarcea pe anul 2024 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCEA, întrunit în şedinţa ordinară din 

data de __.__.____; 

 

Având în vedere: 

 -Referatul de aprobare nr.31 din 15.01.2024 al Primarului Comunei Tarcea în calitate 

de initiator al proiectului de hotărâre; 

 -Raportul de Specialitate nr.32 din 15.01.2024 al Compartimentului Financiar 

Contabil din cadrul aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tarcea;  

 -Avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local; 

 

Luând în considerare: 

 - Decizia nr.1 din data de 11 ianuarie, eliberată de  Agenția Județeană a Finanțelor 

Publice Bihor, privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale, pe anul 2024 a: 

 sumelor prevăzute la art. 6 alin.(1) lit. a) și b) reprezentând sume aferente cotei de 

15%, respectiv 63% din impozitul pe venit pe anul 2024;  

 sumelor prevăzute la art.6 alin(4) lit.a) și b) reprezentând sume aferente cotei de 14% 

din impozitul pe venit pe anul 2024;        

 sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale; 

 -Hotărârea Consiliului Local nr.10 din 18.01.2024 privind aprobarea pentru anul 2024 

a numărului de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav şi a numărului de 

indemnizaţii lunare cuvenite părinţilor sau reprezentanţilor legali ai copilului cu handicap 

grav, adulţilor cu handicap grav ori reprezentanţilor legali ai acestora; 

 - încasările realizate în anul precedent și debitele calculate din impozitele pe clădiri, 

terenuri intravilane și extravilane, impozitele pe mijloacele de transport, chirii, autorizații, 

prestări servicii, amenzi și penalități, alte impozite și taxe, subvenții de la bugetul de stat pe 

anul 2024 s-au estimat veniturile ce se vor încasa în valoare de 1.427,75 mii lei; 

       

Văzând prevederile: 

-Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 a bugetului de stat pe anul 2024; 

- art. 19 alin.(1) lit. a) şi 39 alin. (6) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), ale dispozițiilor art.139 

alin.(3) lit.a) coroborate cu art.136 alin.(1) și cele ale art.243 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
https://lege5.ro/gratuit/ge2dmmzvge4tg/legea-nr-421-2023-a-bugetului-de-stat-pe-anul-2024


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
4

 

-art.6 alin.(1) din Normele Metodologice din 25 aprilie 2001 privind  condițiile de încadrare, 

drepturile și obligațiile  asistentului personal al persoanei cu handicap aprobate prin 

Hotărărea Guvernului  nr.427/2001 cu modificările ulterioare; 

-art.42 alin.(4) și art.43 din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap republicată, modificată și completată; 

 

În temeiul dispoziţiilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

 

Cu __ voturi ”pentru”, __ voturi ”împotrivă” şi 0 ”abțineri” din cei  __ consilieri 

prezenţi; 

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

 

 

Art.1.-Se aprobă bugetul Comunei Tarcea pe anul 2024 la suma de 3.574,75 mii lei la 

partea de venituri, respectiv la suma de 5.820,12 mii lei la partea  de cheltuieli  conform 

Anexei nr. 1, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.2.-Se aprobă bugetul Comunei Tarcea pe anul 2024 - Secțiunea de funcționare la 

suma de 3.574,75 mii lei la partea de venituri, respectiv la suma de 3.574,75 mii lei la 

partea de cheltuieli, conform Anexei nr. 1.a, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art.3.-Se aprobă bugetul Comunei Tarcea pe anul 2024 - Secțiunea de dezvoltare la 

suma de 0,00 mii lei la partea de venituri, respectiv la suma de 2.245,37 mii lei la partea 

de cheltuieli,  conform Anexei nr. 1.b, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art.4.-Se aprobă Lista cuprinzând investițiile propuse pe anul 2024 conform Anexei 

nr. 1.c, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

   

Art.5.-Se aprobă bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau 

partțial din venituri proprii pe anul 2024 - Secțiunea de funcționare la suma de 140,50 mii 

lei la partea de venituri, respectiv la suma de 383,73 mii lei la partea de cheltuieli. 

 

Art.6.-Se aprobă suma de 2.245,37 mii lei, constituită la bugetul local din excedentul 

anilor precedenţi, în vederea utilizării pentru sectiunea de dezvoltare și pentru acoperirea 

eventualelor goluri de casă la secțiunea de funcționare. 

 

Art.7.-Se aprobă suma de 243,23 mii lei, constituită  la bugetul instituţiilor publice 

finanţate din venituri proprii și subvenţii din excedentul anilor precedenţi în vederea utilizării 

pentru  acoperirea cheltuielilor secţiunii de funcţionare. 

 

Art.8.-Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredinţează Primarul 

Comunei Tarcea. 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
5

 

Art.9.-Prezenta hotărâre se comunică: 

 Instituţiei Prefectului Judeţului Bihor; 

 Primarului  Comunei Tarcea; 

 Compartimentului Financiar Contabil; 

 Administrației Județene a Finanțelor Publice Bihor; 

 Se aduce la cunoștință publică; 

 La dosar. 

 

 

 

Inițiator:    Avizat pentru legalitate: 

Primar,    Secretarul general al Comunei Tarcea, 

Anton-Arpad VAJNA  Elisabeta BĂICAN 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
6

 

ROMÂNIA        Anexa nr.1 la 

JUDEŢUL BIHOR      Proiectul nr.10/15.01.2024 

COMUNA TARCEA 

PRIMAR 

                              
     BUGETUL COMUNEI TARCEA  

          PE ANUL 2024 

 

  - BUGET LOCAL - 02 - 

                                                                                                                                                              

           - mii lei - 

INDICATOR 
 

Cod 

 Buget inițial 

Impozit pe venit o3.02 21,00  

Cote si sume defal. imp.pe venit o4.02 1736.00  

Impozite și taxe de la populație o7.02 537.80  

Sume defalcate din TVA 11.02 411.00  

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 251.00  

Venituri din proprietate 30.02 40.00  

Venituri din prest. serv. și alte activități 33.02 87.55  

Venituri din taxe administrative  34.02 0.20 

Amenzi, penalități și confiscări 35.02 240.00  

Diverse venituri 36.02 200.00  

Donatii si sponsorizari 37.02 0.00 

Subvenții de la bugetul de stat 42.02 50.20 

Subvenții de la alte administrații 43.02 0.00  

Sume primite de la UE-prefinanțări 48.02 0.00 

TOTAL VENITURI 3574.75  

Autorități  executive 51.02 2123.72 

         - cheltuieli de personal Titlu 10 1229.24  

         - bunuri și servicii Titlu 20 394.48 

         - cheltuieli de capital Titlu 71 500,00 

Alte servicii publice 54.02 50.00 

          - fonduri de rezervă Titlu 50 50.00 

Ordine publică și siguranță națională 61.02 52.50  

          - bunuri și servicii Titlu 20 52.50  

Învățământ 65.02 1254.81 

          - aloc.pt.transp.la și de la locul de m-că Titlu 10 42,00 

          - bunuri și servicii Titlu 20 397.50 

          - asistență socială Titlu 57 8.00 

          - proiect cu finanțare UE Titlu 58 238.58 

          - cheltuieli de capital Titlu 71 568.73 

Sănătate 66.02 14.30  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
7

 

          - bunuri și servicii Titlu 20 14.30  

Cultură, recreere și religie 67.02 685.24  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 124.28  

          - bunuri și servicii Titlu 20 98.70  

          - proiect cu finanțare UE Titlu 58 34.79 

          - cheltuieli de capital Titlu 71 427.47  

Asistența socială 68.02 530.15  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 291.75  

          - bunuri și servicii Titlu 20 65.00  

          - asistență socială Titlu 57 173.40  

Servicii și dezvoltare publică 70.02 634.20 

          - cheltuili de personal Titlu 10 58.40  

          - bunuri și servicii Titlu 20 349.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 226.80  

Protecția mediului 74.02 59.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 51.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 8.00 

Transporturi și comunicații 84.02 366.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 125.00  

          - cheltuieli de capital Titlu 71 241.00  

TOTAL CHELTUIELI 5820.12  

DEFICIT 99.02 2245.37  

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
8

 

ROMÂNIA        Anexa nr.1a la 

JUDEŢUL BIHOR      Proiectul nr.10/15.01.2024 

COMUNA TARCEA 

PRIMAR 
 

 

BUGETUL COMUNEI TARCEA 

 PE ANUL 2024 

 

 - SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE - 02 -       

  

                                                                 - mii lei - 

INDICATOR Cod  

Buget inițial 

Impozit pe venit 03.02 21,00  

Cote si sume defal. din imp.pe venit 04.02 1736.00  

Impozite si taxe de la populație 07.02 537.80  

Sume defalcate din TVA 11.02 411.00  

Taxe pe utilizarea bunurilor 16.02 251.00  

Venituri din proprietate 30.02 40.00  

Venituri din prest. serv. si alte act. 33.02 87.55  

Venituri din taxe administrative  34.02 0.20 

Amenzi,penalitati si confiscari 35.02 240.00  

Diverse venituri 36.02 200.00  

Vărsăminte din secț. de funcționare 37.02 0.00 

Subventii de la bugetul de stat 42.02 50.20 

Subvenții de la alte administrații 43.02 0.00  

TOTAL VENITURI 3574.75 

Administrația executivă 51.02 1623.72  

         - cheltuieli de personal Titlu 10 1229.24  

         - bunuri și servicii Titlu 20 394.48  

Alte servicii publice 54.02 50.00  

          - fonduri de rezervă Titlu 50 50.00  

Ordine publică 61.02 52.50  

          - bunuri și servicii Titlu 20 52.50  

Învățământ 65.02 447.50  

          - aloc.pt.transp.la și de la locul de m-că. Titlu 10 42.00 

          - bunuri și servicii Titlu 20 397.50 

          - asistență socială Titlu 57 8.00 

Sănătate 66.02 14.30  

          - bunuri și servicii Titlu 20 14.30  

Cultură, recreere și religie 67.02 222.98  

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
9

 

          - cheltuieli de personal Titlu 10 124.28  

          - bunuri și servicii Titlu 20 98.70  

Asistența socială 68.02 853.94  

          - cheltuieli de personal Titlu 10 494.94  

          - bunuri și servicii Titlu 20 65.00  

          - asistență socială Titlu 57 294.00  

Servicii și dezvoltare publică 70.02 407.40  

          - cheltuili de personal Titlu 10 58.40  

          - bunuri și servicii Titlu 20 349.00  

Protecția mediului 74.02 51.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 51.00  

Transporturi și comunicații 84.02 125.00  

          - bunuri și servicii Titlu 20 125.00  

TOTAL CHELTUIELI 3574.75  

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

0
 

ROMÂNIA        Anexa nr.1b la 

JUDEŢUL BIHOR      Proiectul nr.10/15.01.2024 

COMUNA TARCEA 
PRIMAR     

 

                            

 

BUGETUL COMUNEI TARCEA 

  PE ANUL 2024 

            

      

- SECȚIUNEA DE  DEZVOLTARE - 02 - 

 

                                                                                                                                                              

             - mii lei - 

INDICATOR Cod 

 

Buget inițial 

Sume defalcate din TVA 11.02.07 0.00 

Vărsăminte din secț. de funcț. 37.02.04 0.00  

Subvenții de la bugetul de stat 42.02.20 0.00 

Subvenții de la alte administrații 43.02.31 0.00 

Sume primite FEADR 48.02.04 0.00 

TOTAL VENITURI 0.00 

Administrația executivă 51.02 500.00 

            - cheltuieli de capital Titlu 71 500.00 

Învățământ 65.02 807.31 

            - proiecte cu finanțare UE Titlu 58 238.58  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 568.73 

Cultură 67.02 462.26  

            - proiecte cu finanțare UE Titlu 58 34.79  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 427.47 

Sercicii și dezvoltare publică 70.02 226.80  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 226.80  

Protecția mediului 74.02 8.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 8.00  

Transporturi și comunicații 84.02 241.00  

            - cheltuieli de capital Titlu 71 241.00  

TOTAL CHELTUIELI 2245.37  

DEFICIT 99.02 2245.37  

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

1
 

 

 

ROMÂNIA        Anexa nr.1c la 

JUDEŢUL BIHOR      Proiectul nr.10/15.01.2024 

COMUNA TARCEA 
PRIMAR 

L I S T A  

cuprinzând investițiile propuse pe anul 2024   

 

 

 amenajare, pavare, construire gard curte Primărie -                 250,00 mii lei 

 

 construire acoperiș Primărie                                                      250,00 mii lei 

 

 extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu,  

  comuna Tarcea - proiect POR-FEDR                            473,00 mii lei   

 

 schimbat acoperiș școala Tarcea                                                 58,31 mii lei  

 reabilitarea moderată a  Grădiniței din localitatea Adoni 

 (PNRR C10)                 243,80 mii lei 

 dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente  

                     a unităților de învățământ din comuna Tarcea                         32,20 mii lei 

 

 reabilitarea moderată a căminului cultural din localitatea  

                     Tarcea(PNRR C10)                       201,26 mii lei 

 

 amenajare parc centru Tarcea (pavare trotuar)     11,00 mii lei 

 

 reabilitare, modernizare și dotare Cămin cultural din  

    localitatea Galoșpetreu, împrejmuire și construire  drum  

       de acces        250,00 mii lei 

  

 achiziționare utilaje - GAL Bihor                                                 8,30 mii lei 

 

 dezvoltarea infrastructurii TIC prin sisteme inteligente  

 de management local                                                                   18,50 mii lei 

 

 proiecte împrejmuire și amenajare platforme 

        destinate colectării  deșeurilor voluminoase                                  8,00 mii lei 

 

 reparat și pavat trotuar în localitatea Tarcea,  pe porțiunea  

    Cămin cultural Tarcea- parc mic –Biserica Reformată Tarcea  200,00 mii lei 

 

  modernizare drum comunal DC8 Adoni - MLPDA                 241,00 mii lei 

 

                                         TOTAL  VALOARE                                               2.245,37 mii lei 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

2
 

 

 

ROMÂNIA        Anexa nr.2 la 

JUDEŢUL BIHOR      Proiectul nr.10/15.01.2024 

COMUNA TARCEA 
PRIMAR 
                            

 

 

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE   

ȘI ACTIVITĂȚILOR  FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI 

PROPRII  

PE ANUL 2024 

            

   

    

- SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE - 10 - 

 

                                                                                                                                                                

            - mii lei - 

INDICATOR Cod 
 

Buget inițial 

Venituri din concesiuni și închirieri 30.10.05 101.00 

Alte venituri din proprietate 30.10.50 38.00 

Alte venituri 36.10.50 1.50 

TOTAL VENITURI 140.50 

Agricultură, silvicultură și vânătoare 83.10 379.70 

- bunuri și servicii Titlu 20 379.70 

Alte acțiuni economice 87.10 4.03 

- bunuri și servicii Titlu 20 4.03 

TOTAL CHELTUIELI 383.73 

DEFICIT 99.10 243.23 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

3
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.29 din 15.01.2024 

PRIMAR 

Dosar B5 

 

R E F E R A T     D E     A P R O B A R E 

la proiectul de hotărâre  privind  adoptarea bugetului  Comunei Tarcea pe anul 2024 

 

 

 Având în vedere prevederile: 

-Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 a bugetului de stat pe anul 2024; 

- art. 19 alin.(1) lit. a) şi 39 alin. (6) din Legea nr.273/2006, privind finanțele publice locale, 

cu modificările și completările ulterioare; 

-art.87 alin.(3) și (5), art.88, art.129 alin.(2) lit.b), alin.(4) lit.a), ale dispozițiilor art.139 

alin.(3) lit.a) coroborate cu art.136 alin.(1) și cele ale art.243 alin.(1) lit.a) din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Legii nr.24/2000, privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

-art.6 alin.(1) din Normele Metodologice din 25 aprilie 2001 privind  condițiile de încadrare, 

drepturile și obligațiile  asistentului personal al persoanei cu handicap aprobate prin 

Hotărărea Guvernului  nr.427/2001 cu modificările ulterioare; 

-art.42 alin.(4) și art.43 din Legea 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap republicată, modificată și completată; 

-Estimarea realizării veniturilor  proprii pe anul 2024; 

  

 
  

 

  În temeiul dispozițiilor art.136 alin.(8) lit.a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și completările ulterioare: 
 

 

PROPUN CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI TARCEA: 

 

 

Adoptarea hotărârii privind adoptarea Bugetului Comunei Tarcea pe anul 2024. 
 

 

 

 

 

Primar, 

Anton-Arpad VAJNA 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
https://lege5.ro/gratuit/ge2dmmzvge4tg/legea-nr-421-2023-a-bugetului-de-stat-pe-anul-2024


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

4
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BIHOR 

COMUNA TARCEA 

Nr.30 din 15.01.2024 

COMPATIMENTUL FINANCIAR CONTABIL 

Dosar B5 

 

 

RAPORT  DE  SPECIALITATE 

 la  proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului Comunei Tarcea pe anul 2024 

 

 

 Având în vedere: 

 - Legea nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024 

 - Decizia nr.1 din data de 11 ianuarie, eliberată de  Agenția Județeană a Finanțelor 

Publice Bihor, privind repartizarea pe unități administrativ-teritoriale, pe anul 2024 a: 

 1). sumelor prevăzue la art. 6 alin.(1) lit. a) și b) reprezentând sume aferente 

cotei de 15%, respectiv 63% din impozitul pe venit pe anul 2024, 

       - cod indicator 04.02.01                                      =        532,00  mii lei 

 2).sumelor prevăzute la art.6 alin(4) lit.a) și b) reprezentând sume aferente 

cotei de 14% din impozitul pe venit pe anul 2024, 

      - cod indicator 04.02.04                                                  =    1.204,00 mii lei 

 3). sumelor defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea 

bugetelor locale, 

      - cod indicator 11.02.06                                        =      411,00 mii lei 

 - Cererea nr. 584 din data de 07.02.2024, depusă de Școala Gimnazială nr.1 Tarcea cu 

privire la asigurarea din fonduri de la bugetul local a cheltuielilor de ctransport la și de la 

locul de muncă, conform Legii educației nr.198/2023, cheltuieli cu examenele medicale 

obligatorii - conform art.140 lit.d  și sume pentru CES pe anul 2024 conform HG 

nr.564/2017. 

Ținând cont de încasările realizate în anul precedent și debitele calculate din 

impozitele pe clădiri, terenuri intravilane și extravilane, impozitele pe mijloacele de transport, 

chirii, autorizații, prestări servicii, amenzi și penalități, alte impozite și taxe, subvenții de la 

bugetul de stat pe anul 2024, la partea de venituri estimăm, că va fi încasată suma totală de 

1.427,75 mii lei. 
 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro
https://lege5.ro/gratuit/ge2dmmzvge4tg/legea-nr-421-2023-a-bugetului-de-stat-pe-anul-2024


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

5
 

 

a).LA PARTEA DE VENITURI 

 

- Impozit pe venit                            - cod indicator  03.02        =          21,00 mii lei 

- Cote și sume defalcate din 

   impozitul pe venit                                         - cod indicator  04.02        =     1.736,00 mii lei 

 

- Impozite și taxe pe proprietate                      - cod indicator   07.02       =        537,80 mii lei 

- Sume defalcate din taxa pe valoarea 

  adăugată                                                         - cod indicator  11.02         =       411.00 mii lei 

 

- Taxe pe utilizarea bunurilor    - cod indicator  16.02         =       251,00 mii lei 

 

- Venituri din proprietate                                  - cod indicator  30.02         =         40,00 mii lei 

- Venituri din prestări de servicii și alte 

   activități                                                  - cod indicator   33.02        =         87,55 mii lei 

 

- Venituri din taxe administrative                     - cod indicator   34.02        =          0,20 mii lei 

 

- Amenzi, penalități și confiscări                    - cod indicator   35.02        =        240,00 mii lei 

        

- Alte venituri                                                  - cod indicator   36.02        =        200,00 mii lei 

 

- Subvenții de la bugetul de stat                      - cod indicator   42.02        =          50,20 mii lei 

  

                         

TOTAL VENITURI 3574.75 mii lei  

 

 Cheltuielile bugetului local al comunei Tarcea pe anul 2024 au fost fundamentate şi 

dimensionate pe cele două secţiuni ale bugetului: secţiunea de funcţionare şi secţiunea de 

dezvoltare, urmărindu-se asigurarea cheltuielilor aferente secţiunii de funcţionare şi a 

resurselor pentru secţiunea de dezvoltare. 

 

Excedentul bugetului local în sumă de 2.245,37 mii lei, aferent anilor precedenți se va 

utiliza în cursul anului 2024 pentru acoperirea cheltuielilor secțiunii de dezvoltare și pentru 

acoperirea eventualelor goluri de casă la secțiunea de funcționare. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

6
 

L I S T A  

cuprinzând investițiile propuse pe anul 2024   

 

 

 amenajare, pavare, construire gard curte Primărie -                 250,00 mii lei 

 

 construire acoperiș Primărie                                                      250,00 mii lei 

 

 extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu,  

  comuna Tarcea - proiect POR-FEDR                            473,00 mii lei   

 

 schimbat acoperiș școala Tarcea                                                 58,31 mii lei  

 reabilitarea moderată a  Grădiniței din localitatea Adoni 

 (PNRR C10)                 243,80 mii lei 

 dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente  

                     a unităților de învățământ din comuna Tarcea                         32,20 mii lei 

 

 reabilitarea moderată a căminului cultural din localitatea  

                     Tarcea(PNRR C10)                       201,26 mii lei 

 

 amenajare parc centru Tarcea (pavare trotuar)     11,00 mii lei 

 

 reabilitare, modernizare și dotare Cămin cultural din  

    localitatea Galoșpetreu, împrejmuire și construire  drum  

       de acces        250,00 mii lei 

  

 achiziționare utilaje - GAL Bihor                                                 8,30 mii lei 

 

 dezvoltarea infrastructurii TIC prin sisteme inteligente  

 de management local                                                                   18,50 mii lei 

 

 proiecte împrejmuire și amenajare platforme 

        destinate colectării  deșeurilor voluminoase                                  8,00 mii lei 

 

 reparat și pavat trotuar în localitatea Tarcea,  pe porțiunea  

    Cămin cultural Tarcea- parc mic –Biserica Reformată Tarcea  200,00 mii lei 

 

  modernizare drum comunal DC8 Adoni - MLPDA                 241,00 mii lei 

 

                                         TOTAL  VALOARE                                               2.245,37 mii lei 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

7
 

 

 b). LA PARTEA DE CHELTUIELI 

1). Capitolul 51.02 - Autorități executive                                                       2.123,72 mii lei 

 din care: 

 cheltuieli de personal(demnitari, consilieri locali, 

       funcționari publici, contractuali)                                            1.229,24 mii lei  

 

 bunuri și servicii pentru funcționare (furnituri de birou,  

iluminat, mat.pt.curățenie, încălzire, apă, piese de schimb,  

carburanți, telefon, internet, poștă,  legislație, întreținere siteuri,  

       închirieri programe, mentenață  calculatoare, 

                     reparații curente, pregătire profesională, protecția muncii,  

                     obiecte de inventar, materiale sanitare, alte bunuri și servicii  

                     pentru întreținere și funcționare).                                                      394,48 mii lei 

 

 amenajare, pavare, construire gard curte Primărie                            250,00 mii lei 

 

 construire acoperiș Primărie                                                              250,00 mii lei 

 

2) . Capitolul 54.02 - Alte servicii publice generale                                            50,00 mii lei 

 

 fond de rezervă la dispoziția consiliului local                                     50,00 mii lei 

  

3).Capitolul 61.02 - Ordine publică și siguranță națională                                52,50 mii lei  
din care: 

 bunuri și servicii pentru protecția contra incendiilor  

(combustibil, ob.de inventar, servicii etc.)                                          26,50 mii lei 

 

 bunuri și servicii în domeniul ordinii publice și  

 siguranței naționale (ajutoare de urgență, întreținere, 

 reparații sistem de supraveghere stradală cu camere video).              26,00 mii lei                                                           

 

4) . Capitolul 65.02 - Învățământ                                                                    1.254.81 mii lei  

  din care: 

 a). de la bugetul de stat                                                                                0,00 mii lei 

 

 

 b). de la bugetul local                      1.122.31 mii lei 

 Din veniturile bugetului local se alocă pentru învățământ 

 suma totală de 1.138,62 mii lei, după cum urmează:   

 naveta cadrelor didactice la și de la locul de muncă(10.01.15)          42,00 mii lei 

 

 cheltuieli cu examenele medicale                                                         2,00 mii lei      

                                               

 cheltuieli cu prestările de servicii cu privire la întreținerea  

          curățeniei în cele trei școli, cele trei grădinițe de copii din 

          localitățile Tarcea, Adoni și Galoșpetreu și Școala după școală  

          din localitatea Galoșpetreu                                                                263,00 mii lei       

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

8
 

         

 finanțarea stimulentului educațional, sub formă de tichete sociale,  

                     stabilit de Legea nr.248/2015                                                                8,00 mii lei    

                                                                       

 extindere și modernizare Școala cu clasele I-VIII, sat Galoșpetreu,  

comuna Tarcea - proiect POR-FEDR                                     473,00 mii lei   

 

 schimbat acoperiș școala Tarcea                                                     58,31 mii lei

  

 reabilitarea moderată a  Grădiniței din localitatea  

Adoni(PNRR C10)                243,80 mii lei 

 

 dotarea cu mobilier, materiale didactice și echipamente 

      a unităților de învățământ din comuna Tarcea                                    32,20 mii lei 

               

 Pentru funcționarea centrului Școală după școală din 

            localitatea Galoșpetreu este necesară suma de                                           132,50 mii lei     

 

din care: 

 bunuri și servicii (încălzit, iluminat, apă, salubrizare,  

abonament internet, ob. de inventar, dezinfectare)                             30,50 mii lei                                       

 contribuția lunară  (pentru hrană, rechizite și costurile  

                     salariale a două persoane angajate cu căte 5 ore/zi.                          102,00 mii lei                                                              

   

5) .Capitolul 66.02 - Sănătate                            14,30 mii lei     

                        din care: 

 bunuri și servicii (servicii medicale de triaj la școlile  

și grădinițele din comuna Tarcea, servii de medicina muncii).           14,30 mii lei 

                                                                                                     

6) .Capitolul 67.02 - Cultură, recreere și religie                                               685,24 mii lei 

      din care: 

 cheltuieli de personal, pentru doi angajați la Căminul cultural,  

          respectiv la Baza sportivă            124,28 mii lei 

 cheltuieli cu bunuri și servicii(iluminat, apă, servicii de întreținere 

și funcționare, obiecte de inventar, alte cheltuieli-       

  

                     la cele trei cămine culturale, trei capele mortuare și baza sportivă)   98,70 mii lei 

 

 reabilitarea moderată a căminului cultural din localitatea  

Tarcea(PNRR C10)                               201,26 mii lei 

 

 amenajare parc centru Tarcea (pavare trotuar)             11,00 mii lei 

 

 reabilitare, modernizare și dotare Cămin cultural  

din localitatea Galoșpetreu  

și modernizare, împrejmuire și construire  drum  

curte cămin cultural din localitatea Galoșpetreu             250,00 mii lei

                                                               

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
1

9
 

          Propunem aprobarea unui număr de 20 posturi de asistenți personali și indemnizații 

pentru 20 persoane cu handicap grav pe anul 2024. 

                                         

7) .Capitolul 68.02 - Asigurări și asistență socială                                           580,35 mii lei   
din care: 

 cheltuieli de personal - asistenți personali 

ai persoanelor cu handicap grav din fonduri 

proprii                                                                                               291,75 mii lei 

 

 cheltuieli de bunuri și servicii pentru plata ajutoarelor de 

                     înmormântare ai persoanelor beneficiare de ajutor social,  

 ajutoare de urgență, cadouri pentru școlari și preșcolari,  

 bani de fidelitate pt.cuplurile care au împlinit  

 50, 55, 65 ani de la căsătorie                                                               65,00 mii lei 

    

 cheltuieli cu plata indemnizațiilor lunare ai persoanelor  

 cu handicap grav din fonduri  

 proprii                                                           173,40 mii lei 

 

 subvenții pentru încălzirea locuinței  

cu combustibil solid și suplimentul pt. energie                                  50,20 mii lei 

       

8) .Capitolul 70.02 - Servicii de dezvoltare publică                                         634,20 mii lei   
din care: 

 cheltuieli de personal                                                                          58,40 mii lei 

 

 cheltuieli de bunuri și servicii  iluminat public,   

       alte bunuri și servicii de funcționare             298,60 mii lei

  

 cheltuieli cu prestările de servicii cu privire  

la întreținerea curățeniei în parcuri, spații verzi                              50,40 mii lei       

     

 achiziționare utilaje - GAL Bihor                                                         8,30 mii lei 

 dezvoltarea infrastructurii TIC prin sisteme inteligente  

 de management local TIC                                                                   18,50 mii lei

  

 reparat și pavat trotuar în localitatea Tarcea,  

pe porțiunea CC Tarcea - parc mic - Biserica Reformată Tarcea      200,00 mii lei 

          

9).Capitolul 74.02 - Protecția mediului                                                                59,00 mii lei 
din care: 

 cheltuieli de bunuri și servicii,  pentru apa, canal și salubrizare, 

contribuție la fd.de mediu,                 51,00 mii lei 

 proiecte împrejmuire și amenajare platforme destinate depozitării 

deșeurilor în cele trei sate(Tarcea, Adoni Galoșpetreu)                               8,00 mii lei 

                            

9) .Capitolul 84.02 - Transporturi                                                                     366,00 mii lei  
din care: 

 cheltuieli de bunuri și servicii - materiale anti- 

derapante, deszăpezirea străzilor și a drumurilor comunale                      55,00 mii lei 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro


 

    

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, CUI 5199045 

http://www.tarcea.ro e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com, contact@tarcea.ro 

 

 

 

Pa
ge
2

0
 

 

 reparații drum capelă mortuară - cimitir                                               70,00 mii lei     

                   

 modernizare drum comunal DC8 Adoni - MLPDA                                 241,00 mii lei 

 

         TOTAL CHELTUIELI                                                            5.820,12 mii lei 

       

BUGETUL INSTITUȚIILOR PUBLICE   

ȘI ACTIVITĂȚILOR  FINANȚATE INTEGRAL SAU PARȚIAL DIN VENITURI 

PROPRII  

PE ANUL 2024 
 

 

Bugetul instituțiilor publice și activităților finanțate integral sau parțial din venituri 

proprii pe anul 2024, se stabilește la suma de 140,50 mii lei la partea de venituri și la 383,73 

mii lei la partea de cheltuieli. 

Sumele de mai sus se defalcă după cum urmează: 

 

VENITURI 
 

 venituri pășune             101,00 mii lei               

 venituri pădure             38,00 mii lei               

 venituri apă                      1,50 mii lei               

                              Total                     140,50 mii lei        

            

CHELTUIELI  
 

 cheltuieli pășune          184,10 mii lei 

 cheltuieli pădure          195,60 mii lei 

 cheltuieli apă                   1,50 mii lei 

Total                     383,73 mii lei 
 

 veniturile încasate din pășune se vor utiliza pentru cheltuieli cu combustibilul, piesele de 

schimb, reparații la mașinile agricole, săpat șanturi, reparat drumuri pășune, lac, dig și 

curățare drumuri pășune, lac de trestii, buruieni  și lucrări cu întabularea pășunii 

comunale. 

 veniturile din pădure se vor utiliza pentru prestări servicii cu administrarea, paza, 

întreținerea drumurilor, plantarea puieților. 

 sumele de la alimentarea cu apă se vor utiliza pentru prestări servicii.       

   

Excedentul bugetului 10, în sumă de 243,23 mii lei, aferent anilor precedenți, se va 

utiliza în cursul anului 2024 pentru finanțarea cheltuielilor secțiunii de funcționare. 

  

Față de cele prezentate mai sus consider necesară și oportună afișarea spre dezbatere 

publică a proiectului de hotărâre privind aprobarea bugetului comunei Tarcea, pe anul 2024. 

  

                    Întocmit, 

                                                                                       ec. Mirel BĂICAN  

            inspector-contabil 

http://www.tarcea.ro/
mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com
mailto:contact@tarcea.ro

